



Handläggare: Birger Nicander  
Telefon: 508 03 372

Till  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## **Skrivelse om möjligheten att inrätta ett holkprogram**

### **Svar på remiss från kommunstyrelsen**

#### **Förvaltningens förslag till beslut**

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 27 oktober 2009 som sitt svar på remissen ”Skrivelse om möjligheten att inrätta ett holkprogram”.

Maria Häggblom

Christina Heglert

Stadsdelsdirektör

Avdelningschef

#### **Bilagor**

1. Skrivelse från (S) till kommunstyrelsen om möjligheten att inrätta ett holkprogram daterad den 17 augusti 2009

#### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har remitterat skrivelse från (S) om möjligheten att inrätta ett holkprogram. I skrivelsen lanseras idéer som att sätta upp konstgjorda bon för duvhökar i Spånga, att sätta upp holkar för kattugglor i alla stadens parker samt att inrätta vinterbon för igelkottar. Skola, ornitologiska föreningar och Naturskyddsföreningen föreslås som samverkansparter. Förvaltningen är positiv till de intentioner som finns bakom förslag till holkprogram men anser att ett specifikt holkprogram inte är nödvändigt då sakfrågan omfattas av befintliga styrdokument. Förvaltningen är positiv till brukarsamverkan. Förvaltningen föreslår stadsdelsnämnden överlämna förvaltningens förslag till svar på remiss som sitt eget.



## Ärendets beredning

Ärendet har utarbetats inom strategiska staben.

## Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat skrivelse från (S) om möjligheten att inrätta ett holkprogram till stadsdelsnämnderna i Spånga-Tensta, Bromma och Hässelby-Vällingby samt facknämnderna för miljö och hälsoskydd, utbildning samt trafik och renhållning. Remisstiden sträcker sig till den 20 december 2009.

I skrivelsen föreslår Carin Jämtin (S) att Stockholms stad ska undersöka möjligheten att ta fram ett holkprogram. Många djur har i dag svårt att hitta boplatser i Stockholm. Det gäller rovdjur så som duvhökar och tornfalkar, men också till exempel igelkottar, fladdermöss samt övriga fågelarter som talgoxar och blåmesar. En konsekvens av detta är att problemen med råttor, mygg och andra skadedjur ökar när deras naturliga fiender försvinner. Flera fågelholkar skulle säkerställa tillgång till häckningsplatser och därigenom stödja en biologisk mångfald. Problemen med skadedjur skulle då minska.

I skrivelsen lanseras en rad idéer som skulle kunna ingå i ett framtida holkprogram, bland annat att sätta upp särskilda bon för duvhökar, att sätta upp holkar för kattugglor i alla stadens parker samt att inrätta vinterbon för igelkottar. Dessutom föreslås att skolklasser ska kunna vara delaktiga genom att till exempel tillverka holkar eller "adoptera en igelkott". Programmet föreslås tas fram i samverkan med ornitologiska föreningar och Naturskyddsföreningen.

Spånga anges som ett lämpligt område för ett första försök att sätta upp konstgjorda bon för duvhökar.

## Förvaltningens synpunkter

Spånga- Tensta stadsdelsförvaltning har tagit del av skrivelse om möjligheten att inrätta ett holkprogram.

Flera av stadens förvaltningar har uppgifter som angränsar till de i skrivelsen föreslagna åtgärderna. Stadsdelsförvaltningar vårdar park- och naturmark.

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Box 4066, 163 04 SPÅNGA. Fagerstagatan 15  
Telefon 508 03 000. Fax 508 03 399  
birger.nicander@spanga-tensta.stockholm.se



Trafikkontoret vårdar vissa centrala parker och arbetar även på uppdrag av stadsdelsförvaltningarna med parkinvesteringar.

Exploateringskontoret förvaltar på uppdrag av trafikkontoret bl.a. Järva friområde och svarar också för program för större miljö- och parkprojekt. Miljöförvaltningen arbetar med miljöfrågor kopplade till biologisk mångfald. Stadsträdgårdsmästaren svarar för utformning och utveckling av stadsmiljön samt samordning av parkinvesteringar.

Aktuella styrdokument är miljöprogram, folkhälsoprogram samt stadsdelsområdets parkplan.

I Stockholm stads miljöprogram 2008-2011 fastställs, som ett delmål att uppnå under programperioden, att park- och naturmarkernas biologiska mångfald ska värnas. Delmålet ska uppnås genom att staden bedriver en ekologiskt inriktad skötsel och restaurering genom fysiska åtgärder som gynnar naturligt förekommande arter i park- och naturmark, inklusive vattenmiljöer. Den biologiska mångfalden bibehålls eller utvecklas bland annat genom skogsbestånd och parker med träd av olika åldrar samt död ved som får ligga kvar.

Stadens folkhälsoprogram behandlar också sakfrågan i avsnittet ”Sund och säker utomhusmiljö”, målområde 5. Sunda närmiljöer gynnar hälsan, brister i utomhusmiljö bidrar till människors ohälsa. Brukarsamverkan förespråkas i målområdet demokrati och delaktighet.

Parkplanen i Spånga-Tensta har ett särskilt avsnitt om biologisk mångfald och ekologisk infrastruktur.

I skrivelsen anges Spånga vara ett lämpligt område för att sätta upp konstgjorda bon för duvhökar. Hjulsta vattenpark i Spångadalen är ett prioriterat område i parkplan för Tensta-Hjulsta. Området har stor potential för utveckling av högre biologisk mångfald utan konflikt med andra intressen. Stadsdelsförvaltningen arbetar här för att öka områdets biologiska mångfald och betydelse för den ekologiska infrastrukturen bl.a. genom en riktig ängsskötsel i form av slätter.

Inom Spånga-Tensta stadsdelsområde ligger också Järva friområde. Järvafältet hyser höga naturvärden och har också potential för ytterligare utveckling av den biologiska mångfalden.

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Box 4066, 163 04 SPÅNGA. Fagerstagatan 15  
Telefon 508 03 000. Fax 508 03 399  
birger.nicander@spanga-tensta.stockholm.se



Förvaltningen är positiv till de intentioner som finns bakom förslag till holkprogram. Biologisk mångfald i vår stadsmiljö och medvetenheten därom är angeläget.

Förvaltningen anser att ett specifikt holkprogram inte är nödvändigt då sakfrågan omfattas av befintliga styrdokument. I skrivelsen föreslås samverkan med föreningar. Förvaltningen är positiv till en brukarsamverkan som syftar till att öka medborgarnas möjligheter till inflytande och delaktighet i skötseln av den egna närmiljön. Ett särskilt brukaravtal kan upprättas mellan stadsdelsförvaltningen och brukargruppen eller föreningarna. Härigenom skulle vi uppnå målsättningarna i såväl miljö- och folkhälsoprogram som parkplan.

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Box 4066, 163 04 SPÅNGA. Fagerstagatan 15  
Telefon 508 03 000. Fax 508 03 399  
birger.nicander@spanga-tensta.stockholm.se